

N:o 61.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 8 Maj 1867.
 — — — — Andra Kammaren den 8 — —

*Riksdagens underdåniga Skrifvelse, angående regleringen af utgif-
 terna under Riks-statens Fjerde Hufvudtitel.*

(Stats-Utskottets Utlåtande N:o 36 samt Memorial N:ris 67 och 77.)

S. A. K.

I afseende på Riks-statens *Fjerde* Hufvudtitel, innefattande anslagen för *Landtförsvaret*, hafva, till följd af dels E. K. Maj:ts nådiga Proposition om Statsverkets tillstånd och behof och dels hos Riksdagen gjorda framställningar, nedannämnda beslut blifvit af Riksdagen fattade.

Landtförsvars-departementet.

Armé-förvaltningen.

1:o. Jemte förmälan, hurusom, på sätt redan i E. K. Maj:ts till Rikets sist församlade Ständer aflåtna nådiga Proposition om Statsverkets tillstånd och behof blifvit omförmäldt, för granskning af vissa till Landsförsvaret hörande årsredogörelser, hvilken granskning, i sammanhang med aflöningsstaten för Armé-förvaltningen, vid detta embetsverks organiserande hos E. K. Maj:t föreslagits att till Kammarrätten öfverflyttas, men af E. K. Maj:t förklarats skola hos Armé-förvaltningen fortfarande verkställas, ökad revisionspersonal befunnits af behof påkallad, har E. K. Maj:t nu af Riksdagen begärt, att ett belopp af 6,200 R:dr måtte anvisas att från och med år 1868 utgå till aflönning åt en revisor och fyra kammarskrifvare.

Vid granskning af den för Armé-förvaltningen under den 26 September 1865 utfärdade nådiga Instruktion och den för samma embetsverk den 14 påföljde December fastställda arbetsordning, har Riksdagen funnit skäl för

det antagande, att genom förenkling i arbetssättet, särdeles i afseende på ärendenas beredning, kamererarne i de särskilda departementen skulle kunna befrias från en mängd dem nu åliggande bestyr och således desse tjenstemän blifva i tillfälle öfvertaga andra göromål; i följd hvaraf det revisionsarbete, för hvars förrättande de nu ifrågakända befattningarne äro afsedda, bör kunna genom förändrad arbetsfördelning af den nuvarande personalen behörigen fullgöras; och har Riksdagen, af sådan anledning, beslutat, att det af E. K. Maj:t för ökad revisionspersonal äskade anslag icke bevilja.

2:o. Vidare har E. K. Maj:t begärt, att till aflöning för en *vaktmästare*, som utöfver det nuvarande antalet befunnits för Armé-förvaltningen behöflig, måtte anvisas ett belopp af 500 R:dr; och har Riksdagen det sålunda begärda anslaget beviljat.

Generalitets-staten.

3:o. Sedan, i följd af förre innehafvarens död, ett från den till indragning bestämda sjetta fördelningsgeneralslönen anvisadt årligt pensionsbelopp af 1,200 R:dr numera upphört att utgå, har E. K. Maj:t, som under den 13 sistlidne November, i sammanhang med då fattadt beslut om militärläroverkens organisation, i nåder fastställt instruktion för dessa läroverks öfverstyrelse, enligt hvilken Inspektören för läroverken eger vid sin expedition påräkna biträde af en adjutant, föreslagit Riksdagen, att omförmälda belopp, 1,200 R:dr, måtte fortfarande under anslaget för Generalitetet upptagas, för att utgå med 1,000 R:dr såsom arfvode till *Adjutanten hos Inspektören för militärläroverken* och med återstående 200 R:dr till *skrifmaterialier och expenser* vid Inspektörens expedition, hvarigenom anslaget till Generalitetet komme att bibehållas vid det i nu gällande Riks-stat upptagna belopp, 77,300 R:dr.

Riksdagen, som icke funnit skäligt bifalla denna nådiga framställning, har alltså beslutat, att berörda belopp, 1,200 R:dr, skall från anslaget till Generalitetet afgå och detta anslag således till ett belopp af 76,100 R:dr upptagas.

Militärläroverken.

4:o. I anledning af E. K. Maj:ts ofvanberörda den 13 sistlidne November angående militärläroverkens organisation fattade beslut, hvarigenom förordnats, bland annat, att dåvarande högre Artilleri-läroverket å Marieberg skulle förändras till en *Krigshögskola*, hvilken tillika med *Krigsskolan* å Carlberg, om hvars organiserande i stället för Krigsakademien E. K. Maj:t under den 14 Oktober 1862 fattat beslut, skulle, från och med den 1 sistlidne December, ställas under inseende och ledning af en Inspektör och en Krigsunder-

visnings-kommission såsom Öfverstyrelse, hafva förslag till stater för dessa läroverk blifvit upprättade och finnas vid det den nådiga Propositionen fogade Statsråds-protokoll bilagda.

Enligt staten för *Krigshögskolan* skulle för detta läroverk erfordras årligen R:dr 50,855: —
 hvartill för närvarande finnas att tillgå:
 det från anslaget för försvarsverket i allmänhet till läroverket å Marieberg utgående belopp 25,500: —
 samt det å Sjette Hufvudtiteln hittills anvisade extra anslag för Civil-ingenjörer 3,000: — R:dr 28,500: —
 så att för Krigshögskolan alltså skulle erfordras nytt anslag af R:dr 22,355: —

Men när E. K. Maj:t ansett särskildt anslag för Krigshögskolan lämpligen böra, på sätt för Krigsskolan redan eger rum, i Riks-staten uppföras, har E. K. Maj:t föreslagit, att mot det att anslaget för försvarsverket i allmänhet minskades med det derifrån hittills till Mariebergs läroverk utgående belopp, 25,500 R:dr, å Riks-staten under rubrik: *Krigshögskolan*, och näst framför anslaget för *Krigsskolan*, måtte uppföras ett särskildt anslag af 47,855 R:dr, dock under förutsättning, att det hittills å Sjette Hufvudtiteln anvisade extra anslaget för Civil-ingenjörers undervisning fortfarande komme att till oförändradt belopp utgå med 3,000 R:dr; hvarjemte E. K. Maj:t, när Krigshögskolans verksamhet vore afsedd att taga sin början den 1 September innevarande år, då ny lärokurs vidtoge, äskat att ett belopp, motsvarande en tredjedel af tillökningssumman, eller 7,451 R:dr 67 öre, måtte såsom extra anslag för innevarande år anvisas.

Riksdagen har, vid pröfning af denna fråga, funnit den i ämnet tillgängliga utredning angående Krigshögskolans organisation icke lemna tillförlitlig ledning för en närmare granskning af den föreslagna aflöningsstaten, äfvensom de, för läroverkets flyttning till hufvudstaden, anförda skäl synts Riksdagen icke tillfyllest ådagalägga nödvändigheten af en sådan åtgärd, hvilken, om än lämplig lokal nu ansetts kunna mot årlig hyra af 6,000 R:dr anskaffas, sannolikt skulle inom kort föranleda ökade hyreskostnader och möjligen påkalla uppförandet af en särskild byggnad. Af dessa skäl, och då några synnerliga olägenheter icke torde vara att befara deraf, att Krigshögskolan i dess nu föreslagna utvidgade form, derest denna vid förnyad pröfning vinner godkännande, komme att träda i verksamhet efter afslutandet af nästa lärokurs den 1 September 1869, i stället för samma dag innevarande år, har Riksdagen funnit sig icke böra bevilja de af E. K. Maj:t uti ifrågasvarande hänseende äskade anslagsbelopp.

5:o. Jemte öfverlemnande af en för *Krigsskolan* (f. d. Krigsakademien) uppgjord stat, hvilken omfattar endast de utgifter, som äro afsedda att af statsmedel bestridas, har E. K. Maj:t begärt, att den för tillämpning af berörda stat erforderliga förhöjning, 5,111 R:dr 75 öre, i nuvarande ordinarie statsanslaget, 79,888 R:dr 25 öre, måtte af Riksdagen anvisas, hvarjeme E. K. Maj:t föreslagit, att den i nu gällande Riks-stat begagnade anslagsrubriken: *Krigs-akademien*, må utbytas mot rubriken: *Krigsskolan*.

Riksdagen, som icke funnit skäligt bevilja den för ifrågavarande ändamål äskade anslagsförhöjning, har under rubrik "*Krigsskolan*" i Riks-staten upptagit Krigs-akademiens hittills varande anslag, 79,888 R:dr 25 öre; dervid likväl iakttagits, att, då vid granskning af ofvanberörda utgiftsstat Riksdagens uppmärksamhet fästats derå, att ett för förutvarande Kanslers-sekretären A. Becker, hvilken, jemlikt Kongl. Brevet den 13 November 1866, är skyldig biträda vid Inspektörens för militärläroverken expedition i ärenden, som tillhört Kanslers-sekretäre-befattningen, under titel "Indragnings-staten" uppfördt lönebelopp af 900 R:dr blifvit föreslaget att efter Beckers afgang tilläggas ett, såsom bidrag till byggnader m. m. samt till extra utgifter i staten upptaget, anslag, Riksdagen, hvilken ansett mindre lämpligt att redan nu för ett visst ändamål anvisa medel, som möjligen först i en aflägsen framtid blifva tillgängliga, å Allmänna Indragnings-staten uppfört nämnda aflöningsbelopp 900 R:dr.

Indelta Arméen.

Kavalleri- och Infanteri-regementena.

6:o. Sedan Statskontoret, till fullgörande af E. K. Maj:ts — uppå Rikets sednast församlade Ständers uti Skrifvelse den 19 Juni sistlidet år derom gjorda underdåniga framställning — meddelade föreskrift, uti afgifven berättelse om Statsverkets tillstånd och förvaltning anmält sådana af nämnda embetsverk förskottsvis bestridda utgifter, som syntes vara af beskaffenhet att fortfarande kunna blifva för dermed afsedda ändamål behöfliga, har E. K. Maj:t föreslagit att följande belopp måtte under förenämnda anslag uppföras; innehafvaren af Öfverstelöjtnants-bostället vid Skånska Dragon-regementet *Kungsgården Löfvestad*, jemlikt Kongl. Brevet den 11 September 1863, beviljad årlig ersättning för det arbetsbiträde, som till nämnda boställe förut utgått af gatuhuset N:o 19 Löfvestad, men som enligt föreskriften i Kongl. Brevet den 6 Februari sistnämnda år, tills vidare upphört att utgöras R:dr 27: —

samt värdet af 30 kappar kronotionde, ersättning, enligt Kongl. Brefvet den 14 Februari 1813, till f. d. Korprals-bostället *Riddarhagen Nohlgården* vid Skaraborgs regemente, för samma boställe genom Göta kanals anläggning frångången dylik spanmål, och utgörande, förvandlad i oindelt spanmål, 5 kub.-fot 9 kr à 2 R:dr kubikfoten R:dr 11: 80.

Och har Riksdagen till denna nådiga framställning lemnat bifall.

7:o. Vidare har E. K. Maj:t hemställt, att anslag å ordinarie stat måtte uppföras till ersättande af den minskning i inkomster, som för indelningshafvare uppkommit derigenom, att mjöl- och sågqvarnsräntor, hvilka till en del varit anordnade, jemlikt föreskriften i Kongl. Kungörelsen den 30 December 1863, från och med år 1864 blifvit afskrifna och följaktligen ej vidare utgjordes, uppgående, efter de i qvarnräntorna ingående naturaper-sedlars omsättning till spanmål, det härför erforderliga anslaget till:

penningar	283: 98.
oindelt spanmål 5,176 kubikfot 2,46 kannor à 2 R:dr kubikfoten 10,352:	49.
eller tillhopa R:dr 10,636: 47.	

Med bifall till förevarande nådiga framställning har Riksdagen under anslaget för Kavalleri- och Infanteri-regementena uppfört 283 R:dr 98 öre i penningar samt, *i jemnt tal*, 5,176 kubikfot 2 kannor oindelt spanmål, efter 2 R:dr kubikfoten beräknad till 10,352 R:dr 40 öre, hvaremot samma anslags kolumn för indelta räntor minskats med motsvarande belopp 10,636 R:dr 38 öre.

Roteringsunderstöd.

8:o. Med anledning deraf, att de *rotefrihetsavgifter*, hvilka af nybyggare inom Westerbottens och Norrbottens län erlades, men, jemlikt Kongl. Brefvet den 25 Augusti 1846, finge af rotehållarne disponeras, inginge bland den öfriga statsmedels-uppbörden och af Statskontoret under förskottstitel anordnades, och då ett likartadt utbetalningssätt iakttoges i afseende å ersättningar till rotehållare, hvilka, ehuru dels åtnjutande frihetsår å innehafvande nybyggen, dels af en eller annan anledning från rotering frikallade likväl utgjorde effektiv rotering, har E. K. Maj:t äskat, att för ifrågavarande slags utgifter måtte å denna Hufvudtitel under förestående rubrik, näst efter anslaget för Kavalleri- och Infanteri-regementena, uppföras ett förslagsanslag, hvarifrån äfven borde utgå den innehafvare af roterade ecklesiastik-boställen tillkommande ersättning, för hvars bestridande för närvarande finnes å Åttonde Hufvudtiteln uppfördt ett förslagsanslag af 3,000 R:dr, hvilket sednare anslag i
sådant

sådant fall icke vidare blefve behöfligt; varande det nya anslagets belopp, i enlighet med Statskontorets beräkning, föreslaget till 12,500 R:dr;

Och har Riksdagen, med godkännande af hvad E. K. Maj:t sålunda föreslagit, å Riks-statens Fjerde Hufvudtitel uppfört under rubrik: *Roteringsunderstöd*, ett förslagsanslag af 12,500 R:dr.

Löneförbättringar vid Indelta Arméen.

9:o. E. K. Maj:t har föreslagit, att det för ifrågavarande ändamål nu utgående årliga anslag af 100,000 R:dr, hvilket blifvit beviljad endast för innevarande år, måtte äfven framgent få tills vidare utgå med oförändradt belopp och enligt förut meddelade föreskrifter.

Redan då detta anslag vid 1856—1858 års riksdag första gången beviljades, skedde sådant under förutsättning att, genom en ny allmän reglering af aflöningen för indelta arméens befäl, de förhållanden, som påkallade anslaget, skulle kunna undanrödjas. En sådan reglering har emellertid ännu icke blifvit tillvägabragt. Men då Rikets Ständer jemväl vid de följande riksdagarne erkänt, att ifrågavarande anslag vore för afhjelpande af de mest påtagliga ojämnheterna i befälets och underbefälets aflöning, under förhållanden, som ännu fortfara, väl behöfligt, samt det vore mot rättvisa och billighet stridande, om arméens sämst aflönade subalternofficerare och underofficerare nu skulle beröfvas den ringa löneförbättring, som genom detta anslag varit dem beredd — helst uppskofvet med den allmänna regleringens genomförande uppenbarligen berott på förhållanden, för hvilka dessa tjenstemän varit helt och hållet främmande; har Riksdagen funnit skäl E. K. Maj:ts nådiga framställning bifalla, dock på det sätt, att ifrågavarande anslag blifvit endast för år 1868 beviljad.

Militie-boställskassan.

10:o. Det för denna kassa anvisade anslag är i Riks-staten upptaget under rubrik: *Militie-boställskassan: ersättning för reservhemmansräntor och kronotionde m. m.*; men då detta anslag, enligt sin natur, är reservationsanslag och i Rikshufvudboken, jemlikt därför i näder fastställt formulär, såsom sådant behandlas, har Riksdagen, i enlighet med de af Rikets sist församlade Ständer i underdånig skrifvelse den 19 Juni 1866 i ämnet uttalade åsigt, upptagit förenämnda anslag i Riks-staten under rubrik: *Militie-boställskassan, reservationsanslag.*

Indelta arméens vapenöfningar.

11:o. Jemte anförande, hurusom E. K. Maj:t funnit utsträckning af *indelta arméens vapenöfningar*, i enlighet med en i Statsråds-protokollet meddelad plan, vara af behof påkallad, har E. K. Maj:t föreslagit, att anslaget till nämnda öfningar, 825,000 R:dr, måtte med 155,216 R:dr 32 öre förhöjas.

E. K. Maj:ts nådiga förslag om ökad anslag för indelta arméens öfning, efter den i Statsråds-protokollet intagna utvidgade plan, har Riksdagen ej ansett sig kunna till alla delar bifalla. I planen ingå dock jemväl förslag om inrättande af *skolor för bildande af underbefäl vid infanteriet* samt om *skarpskyttemöten*; och då, i händelse af arméens mobilisering, ett betydligt ökad antal underbefäl skulle erfordras, samt det alltid måste vara af stor vikt, att de bland manskapet utsedde s. k. skarpskyttar erhålla tillräcklig öfning i skjutfärdighet, hafva dessa förslag synts Riksdagen vara af den vikt, att deras genomförande, derfor kostnaderna beräknats till sammanlagdt 40,916 R:dr 48 öre årligen, icke bör af organisationsfrågans afgörande uppehållas.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt, har Riksdagen funnit skäl att endast i den mån bifalla E. K. Maj:ts förevarande nådiga framställning, att för inrättande af underbefälsskolor vid infanteriet samt för skarpskyttemöten anslaget till indelta arméens vapenöfningar ökats med sammanlagdt 40,916 R:dr 48 öre.

12:o. Sedan Rikets Ständers sist församlade Revisorer gjort framställning om behofvet af förbättring i den för indelta arméen nu gällande *utspisningsstat*, i sammanhang hvarmed Revisorerne förklarar sig anse billigheten fordra, att den indelta arméen, åtminstone vid längre kommanderingar, måtte tilldelas samma kosthåll, som garnisons-regementena åtnjöte; så har E. K. Maj:t föreslagit, att den för tillämpning af förbättrad provianteringsstat för indelta arméen, i enlighet med ett vid Statsråds-protokollet fogadt förslag, erforderliga förhöjning *i anslaget till indelta arméens vapenöfningar* måtte med 86,324 R:dr 60 öre beviljas.

Riksdagen har ansett sig icke kunna för provianteringsstatens förbättring bevilja en så betydlig anslagstillökning, som den af E. K. Maj:t ifrågakämda; men deremot kan Riksdagen icke annat än instämma i Revisorerens yttrande om billigheten deraf, att den indelta arméen vid längre kommanderingar må tilldelas samma kosthåll, som garnisons-regementena åtnjuta; och då den ökade årliga kostnaden för tillämpning af värfvade arméens provianteringsstat vid indelta arméens garnisons-förstärknings- och gränse-posteringskommenderingar (å Carlsten och i Grisslehamn), enligt en Riksdagen meddelad approximativ beräkning utgör omkring 4,500 R:dr, har Riksdagen endast i den mån bifallit E. K. Maj:ts ifrågavarande nådiga framställning

om förhöjdt anslag för tillvägbringande af en förbättrad utspisning åt indelta arméens manskap, att, för tillämpning af värfvade arméens provianteringsstat vid indelta arméens garnisonsförstärknings- och gränseposteringskommenderingar, anslaget för indelta arméens vapenöfningar ökats med 4,500 R:dr.

Kommande i följd häraf anslaget till indelta arméens vapenöfningar att i Riks-staten upptagas till 870,416 R:dr 48 öre.

Till trossens underhåll.

13:o. Af enahanda skäl, som härofvän under punkten 10 blifvit i afseende å anslaget till Militieboställs-kassan anfördt, är anslaget *till trossens underhåll* uti Riks-staten uppfördt såsom *reservationsanslag*.

Värfvade arméen.

Lifgardet till häst.

14:o. I detta Regementes ordinarie anslag till kokinrätningskostnader har E. K. Maj:t, i stället för den för innevarande år såsom extra anslag beviljade anslagsfyllnad af 900 R:dr, äskat en deremot svarande förhöjning att för tiden från och med år 1868 å ordinarie stat uppföras; och har denna anslagstillökning af Riksdagen beviljats.

Husar-regementet Konung Carl XV.

15:o. För detta Regemente, hvars nuvarande ordinarie anslag till kokinrätningskostnader utgör 800 R:dr, har E. K. Maj:t begärt förhöjning med 1,000 R:dr; och har Riksdagen äfven till denna nådiga framställning lemnat bifall.

Svea och Andra Lifgardes-regementena.

16:o. Sedan det beväringssområde, som förut varit anslaget till *Lifbeväringss-regementet*, blifvit fördeladt på Lifgardes-regementena till fot samt E. K. Maj:t under den 28 sistlidne December förordnat, att två andre kapitenbeställningar skulle bildas vid hvardera af nämnda Lifgardes-regementen, med lön för hvarje andre kapiten till belopp af 2,000 R:dr, för hvilka löner disponibla tillgångar funnos å anslaget för Lifbeväringss-regementet, har E. K. Maj:t nu föreslagit, att Riksdagen måtte, jemte förminskning af Lifbeväringss-regementets anslag med 8,000 R:dr, bevilja tillökning i anslagen för

Svea och *Andra Lifgardes-regementena* med 4,000 R:dr för hvardera regementet; och har Riksdagen, i enlighet med hvad E. K. Maj:t sålunda föreslagit, bifallit att, jemte det Lifbevarings-regementets anslag minskas med 8,000 R:dr, eller till 15,911 R:dr 50 öre, anslagen för *Svea* och *Andra Lifgardes-regementena* må ökas hvardera med 4,000 R:dr.

17:o. I likhet med hvad för öfriga värfvade regementen egt rum, har E. K. Maj:t jemväl för de två Gardes-regementena till fot begärt förhöjning i de ordinarie anslagen till kokinrättningskostnader, för *Svea Lifgarde* med 1,300 R:dr och för *Andra Lifgardet* med 1,750 R:dr, hvarigenom dessa anslag skulle komma att utgöra för det förstnämnda regementet 2,800 R:dr och för det sednare 4,000 R:dr; men då det anslagsbelopp, som sålunda uppgifvits vara för *Andra Lifgardes-regementet* behöfligt, synes i jemförelse med dylika utgifter vid andra regementen nog högt beräknadt, samt dessutom, på sätt af Statsråds-protokollet inhemtas, Chefsembetet ansett kostnaderna kunna nedgå till medeltalet af 1861—1863 årens utgifter eller 3,000 R:dr, har Riksdagen funnit förhöjningen för detta-regemente böra till 750 R:dr inskränkas, hvadan Riksdagen, som mot den föreslagna tillökningen i *Svea Lifgardes* anslag icke haft något att erinra, bifallit, att *Svea* och *Andra Lifgardes-regementenas* anslag till kokinrättningskostnader må förhöjas det förra med 1,300 R:dr, eller från 1,500 R:dr till 2,800 R:dr och det sednare med 750 R:dr, eller från 2,250 R:dr till 3,000 R:dr.

Wermlands Fältjägare-regemente.

18:o. I detta regementes anslag har E. K. Maj:t äskat en förhöjning af 10,100 R:dr, deraf 8,100 R:dr för utsträckning af regementets vapenöfningar och 2,000 R:dr för tillämpning af förbättrad provianteringsstat.

Med bifall till hvad E. K. Maj:t föreslagit i fråga om utsträckning af *Wermlands Fältjägare-regementes* vapenöfningar, har Riksdagen beviljat tillökning i detta regementes anslag med 8,100 R:dr, eller från 74,974 R:dr 50 öre till 83,074 R:dr 50 öre; men, hvad deremot beträffar det för förbättring i provianteringsstaten begärda anslag, har Riksdagen, som under punkten 12 härofvän förklarar sig icke kunna bifalla E. K. Maj:ts nådiga förslag om förbättrad proviantering för indelta arméen, af sådan anledning icke heller kunnat till förevarande framställning lemna bifall.

Svea, Göta och Wendes Artilleri-regementen.

19:o. Jemväl för de tre *Artilleri-regementena* samt *Fyrverkarekorpssen* har E. K. Maj:t äskat förhöjning i de ordinarie anslagen till kokinrättningskostnader, hvarigenom desamma skulle komma att utgöra för *Svea Artilleri-*

regemente 3,000 R:dr i stället för 1,950 R:dr, för Göta Artilleri-regemente 2,560 R:dr i stället för 1,500 R:dr, för Wendes Artilleri-regemente 2,150 R:dr i stället för 1,400 R:dr och för Fyrverkare-korpsen 450 R:dr i stället för 375 R:dr, eller en sammanlagd tillökning af 2,935 R:dr;

och har denna anslagstillökning blifvit af Riksdagen beviljad, att tilläggas reservationsanslaget för Svea, Göta och Wendes Artilleri-regementen.

Lega för hästar till Artilleriets exercis.

20:o. Sedan Rikets sednast församlade Ständer i ofvannämnda anslag beviljat en tillökning af 3,064 R:dr 6 öre till lega m. m. för ytterligare behöfliga exercishästar vid Pontonier-bataljonen, har E. K. Maj:t nu föreslagit, att anslaget måtte erhålla benämningen: *Lega för hästar till Artilleriets och Pontonier-bataljonens exercis*;

och har Riksdagen till denna nådiga framställning lemnat bifall.

Fouragering af Artilleriets och värfvade Kavalleriets hästar.

21:o. Då fourageringskostnaden för Pontonier-bataljonens nya exercishästar numera bestrides af detta förslagsanslag, har E. K. Maj:t föreslagit, att äfven detta anslag må erhålla förändrad benämning af: *Fouragering af Artilleriets och Pontonier-bataljonens samt värfvade Kavalleriets hästar*;

Hvilken framställning jemväl blifvit af Riksdagen bifallen.

Beväringen.

Lifbeväringens-regementet.

22:o. Enligt hvad Riksdagen här ofvan under 16:de punkten i underdånighet anmält, har, för beredande af tillgång till aflöning åt tillökadt befäl vid Lifgardes-regementena till fot, anslaget för Lifbeväringens-regementet, hvilket för närvarande är uppfördt med 23,911 R:dr 50 öre, blifvit nedsatt med 8,000 R:dr, kommande alltså detta regementes aflöningsanslag att i Riks-staten upptagas med 15,911 R:dr 50 öre.

Gotlands Nationalbeväring.

23:o. I kokinrättningsanslaget för Nationalbeväringens artillerikorps' stamtrupp har E. K. Maj:t föreslagit förhöjning med lika belopp, som det för detta ändamål för år 1867 anvisade extra anslag, eller 250 R:dr; och har Riksdagen det äskade beloppet, 250 R:dr, till uppförande å ordinarie stat beviljat.

Beväringsmanskapets vapenöfning.

24:o. Enär den af E. K. Maj:t föreslagna förbättringen i indelta arméens *provianteringsstat* äfven borde komma allmänna beväringsmanskapet till godo, har E. K. Maj:t hemställt att, till bestridande af de härigenom uppkommande förökade *vapenöfningskostnader* för detta manskap, ofvannämnda anslag måtte förhöjas med 60,000 R:dr.

Då likväl, om anledning till klagan öfver provianteringen vid beväringsmötena i verkligheten förefunnes, densamma utan tvifvel varit allmännare förspord, men förhållandet utan tvekan kan sägas icke vara sådant, har Riksdagen, i enlighet med hvad härofvan under punkten 12, angående förbättrad provianteringsstat vid indelta arméens möten, anförts, icke funnit skäligt den ifrågavarande anslagstillökningen bevilja.

Materielen.*Försvarsverket till lands i allmänhet eller Arméförvaltningens departementer.*

25:o. I afseende härå har E. K. Maj:t föreslagit, att de såsom extra anslag hittills utgående belopp:

för beklädnadspassevolansen vid värfvade regementen .	R:dr 80,984: 71.
„ indelta arméens utredning „	4,963: 83.
eller tillhopa	R:dr 85,948: 54.

mätte på ordinarie stat uppföras;

och har Riksdagen till hvad E. K. Maj:t sålunda föreslagit lemnat bifall.

Kommande, i enlighet jemväl med Riksdagens härofvan under punkten 4 meddelade beslut, i fråga om den af E. K. Maj:t föreslagna stat för en krigshögskola, till följd hvaraf kostnaden för nämnda läroverk fortfarande till oförändradt belopp under förevarande anslag upptages, detta anslags slutsumma att ökas med förenämnda belopp, 85,948 R:dr 54 öre, eller från 1,191,498 R:dr 65 öre till 1,277,447 R:dr 19 öre.

Salpeteruppköp.

26:o. Sedan E. K. Maj:t förklarar, att salpeternäringen i Westerbottens och Norrbottens län skall såsom hittills af Staten understödjas, har E. K. Maj:t, som funnit det för år 1867 anvisade anslag för salpeteruppköp fortfarande blifva för ändamålet erforderligt, föreslagit Riksdagen att till ifrågavarande ändamål uppföra ett förslagsanslag af samma belopp, som för innevarande år är beviljadt, eller 110,000 R:dr;

och har Riksdagen, med bifall till denna nådiga framställning, på ordinarie stat definitivt uppfört det för salpeteruppköp anvisade förslagsanslag 110,000 R:dr.

Diverse anslag.

27:o. I afseende å anslaget till *skjutskolor*, 9,000 R:dr, har E. K. Maj:t föreslagit, att detsamma, enligt sin natur, hädanefter måtte, ehuru till oförändradt belopp, varda såsom *reservationsanslag* betraktadt och i Riksstaten upptaget;

och har Riksdagen funnit skäligt denna nådiga framställning bifalla.

28:o. *Öfriga* till Fjerde Hufvudtiteln hörande ordinarie *anslag*, uti hvilka någon förändring hvarken blifvit af E. K. Maj:t äskad eller eljest af Riksdagen beslutad, hafva, enligt hvad hosföljande tabell, Litt. A., närmare utvisar, blifvit upptagna till enahanda belopp, som uti nu gällande Riksstat; Kommande i följd häraf, och sedan det till skrifmaterialier, expenser, m. m. för Landtförsvarsdepartementets kansli-expedition uppförda anslag, som för närvarande utgör 2,924 R:dr 14 öre, blifvit för slutsummans jemnande minskadt med 38 R:dr 82 öre, Hufvudtitelns samtliga till ordinarie statsregleringen hörande anslag att uppgå till 9,498,000 R:dr.

För *tillfälliga* behof inom Landtförsvaret har E. K. Maj:t äskat nedanstående *extra anslag*:

Artilleri-behof.

29:o. Vid sistlidna riksdag begärde E. K. Maj:t till *skjutförsök* under innevarande år ett belopp af 30,000 R:dr; men dels med afseende å den tillgång af 46,000 R:dr, som då ännu förefanns å de vid 1862—1863 års riksdag för sådana försök anvisade medel, dels och under förutsättning att en väsendtlig besparing i kostnaderna borde kunna ske, derest skjutförsöken, i den mån sådant lämpligen kunde ega rum, anordnades gemensamt för landtartilleriet och flottan, anvisade Rikets Ständer då endast en summa af 20,000 R:dr, och har E. K. Maj:t nu begärt, att enahanda belopp måtte för år 1868 anvisas.

Då med särskild hänsyn till det Svenska gjutjernets styrka och dettas förhållande till smidt jern och till stål, dessa skjutförsök, afsedda att blifva

gemensamma för landtartillettiet och flottan, äro af högsta vigt till betryggande deraf, att för *minsta möjliga* kostnad, en fullt kraftig bestyckning — *refflad eller orefflad* — må kunna gifvas befästningarne och flottan, har Riksdagen till skjutförsök anvisat ett extra anslag af 20,000 R:dr.

30:o. Enligt hvad vid sistlidne riksdag meddelades skulle för det antal, 192 stycken, refflade kanoner, hvartill fältartillettiet är afsedt att med begagnande af redan anvisade medel uppbringas, ytterligare 82 stycken *ammunitionsvagnar* å 850 R:dr stycket vara erforderliga; men då det dels icke ansågs nödvändigt, att omförmälda behof på en gång fylldes, dels af ett förut för berörda ändamål beviljadt anslag förefunnes ett öfverskott af 11,235 R:dr, begärde E. K. Maj:t vid nämnda riksdag derutöfver endast ett belopp af 4,470 R:dr, hvilket jemväl af Rikets Ständer beviljades; Och har E. K. Maj:t nu äskat, att enahanda summa, 4,470 R:dr, måtte jemväl för år 1868 å Riksgälds-kontoret anvisas.

Äfven denna nådiga framställning är af Riksdagen bifallen.

31:o. Vidare har E. K. Maj:t begärt, att för fältartillettiet måtte anvisas:

till 6 st. <i>sjuk- och medicinalvagnar</i> å 850 R:dr	5,100: —
„ 6 st. <i>reservlavetter</i> å 1,100 R:dr	6,600: —
„ 6 st. <i>tross- och expeditionsvagnar</i> å 500 R:dr	3,000: —
„ 5 st. <i>fouragevagnar</i> å 800 R:dr	4,000: —

och har Riksdagen å Riksgälds-kontoret anvisat de uti ifrågavarande hänseende begärda anslag, tillhopa 18,700 R:dr.

32:o. Till *rid- och anspannspersedlar* har E. K. Maj:t begärt ett anslag af 38,075 R:dr, hvilken summa är beräknad för anskaffande af dylika persedlar dels för två kanoner, som ännu sakna sådana, dels för de fordon, till hvilkas anskaffande Riksdagen häröfvan beviljat anslag;

och har Riksdagen till rid- och anspannspersedlar anvisat ett extra anslag å 38,075 R:dr, att för år 1868 af Riksgälds-kontoret utbetalas.

33:o. Då *positions- och belägringsartilleri* nära nog helt och hållet saknades, begärde E. K. Maj:t vid sistlidna riksdag för anskaffande af 30 stycken 4,1 tums refflade tackjernskanoner med lavetter och föreställare samt spetsprojektiler ett extra anslag af 73,500 R:dr; och enär endast hälften af denna summa af Rikets sist församlade Ständer beviljades, har E. K. Maj:t nu äskat att återstoden, 36,750 R:dr, måtte för år 1868 anvisas.

Jemväl denna nådiga framställning har vunnit Riksdagens bifall.

34:o. För anskaffande af nya *infanteri-gevär* har E. K. Maj:t begärt anvisandet af ett extra anslag af 3,000,000 R:dr äfvensom medgifvande, att deraf högst en tredjedel, eller 1,000,000 R:dr, måtte, i händelse af behof, redan under innevarande år få utgå.

På

På sätt det den nådiga Propositionen bilagda Statsråds-protokoll gifver vid handen, är det begärda anslaget afsedt för anskaffande, inom 1868 års utgång, af 50,000 stycken gevär. Oaktadt de stora summor, som härför erfordras, anser dock Riksdagen det ifrågavarande anslagsbehovet vara af den angelägna vigt, att det bör framför andra tillgodoses. Men vid ärendets pröfning har Riksdagen kommit till den öfvertygelsen, att det åsyftade ändamålet kan på ett tillfredsställande sätt uppnås utan de kännbara uppoffringar från nationens sida, som af bifall till E. K. Maj:ts förslag blefve en följd.

Enligt hvad Riksdagen inhemtat, kunna de i förråd befintliga gevär af 1860 och 1864 årens modeller med en jemförelsevis ringa kostnad förändras efter den modell, som numera skall blifvit af den Svensk-Norska gevärskomitén till antagande föreslagen; och Riksdagen föreställer sig till följd häraf att, med användande af den för innevarande år disponibla tillgången af redan beviljade anslag för gevärstillverkningen, uppgående till minst 500,000 R:dr, och ett extra anslag å 1,500,000 R:dr, deraf 500,000 R:dr blefve disponibelt innevarande år och återstoden, eller 1,000,000 R:dr, år 1868, det i första hand behöfliga antal tidsenliga gevär bör kunna inom sistnämnda års slut anskaffas.

I anledning häraf har Riksdagen funnit skäligt på det sätt bifalla E. K. Maj:ts nådiga framställning att för anskaffning af tidsenliga gevär ett extra anslag af 1,500,000 R:dr beviljats, att från Riksgälds-kontoret utgå med 500,000 R:dr under år 1867 och med 1,000,000 R:dr under år 1868.

35:o. Då de gevärsmodeller, hvilka sannolikast ifrågakomme till antagande, vore afsedda för begagnande af *kopparpatroner*, hvilkas tillverkande erfordrade särskilda, derför bestämda verkstäder med för ändamålet lämpliga maskiner; och då det vore nödvändigt, att, samtidigt med gevärens anskaffande, dels tillverka ett tillräckligt antal till dem hörande patroner, dels bereda sig tillfälle att fortfarande, i mån af behof, åstadkomma sådana; har E. K. Maj:t föreslagit, att Riksdagen måtte anvisa ett belopp af 300,000 R:dr, deraf 250,000 R:dr beräknats för tillverkning af 10,000,000 patroner och återstoden, 50,000 R:dr, för inrättande af de för patrontillverkningen erforderliga verkstäderna, hvilka ansetts kunna i de vid Marieberg befintliga byggnader inrymmas.

Vid behandlingen af denna fråga har jemväl till pröfning förekommit en hos Riksdagen gjord framställning, det måtte tillverkningen af berörda patroner åt den enskilda industrien överlåtas; och har Riksdagen funnit skäligt E. K. Maj:ts nådiga framställning på det sätt bifalla, att för *kopparpatroners anskaffande eller tillverkning* anvisats för år 1868 ett extra anslag å 175,000 R:dr, att af Riksgälds-kontoret utbetalas.

36:o. Vidare har E. K. Maj:t för anskaffning af 1,000 stycken *skjutvapen för kavalleriet* äskat ett anslag af 45,000 R:dr; men Riksdagen har icke funnit skäl att till denna nådiga framställning lemna bifall.

37:o. Enär å ett vid 1862—1863 årens riksdag beviljad anslag till numera anskaffade 2,000 stycken *kavallerisablar* förefunnes en behållning af 5,335 R:dr samt för anskaffning af ytterligare behöfliga 1,000 dylika vapen kostnaden beräknats till 17,000 R:dr, har E. K. Maj:t föreslagit, att ett extra anslag af 11,665 R:dr måtte för ändamålet anvisas. Då likväl, förutom de till regementena utlemnade sablar, i förråden finnas, oberäknadt nyssberörda 2,000 stycken af 1864 års modell, ett antal af 1,563 stycken utaf 1854 års samt 514 af den så kallade Hafströmska modellen, hvilka alla torde kunna anses krigsdugliga, har Riksdagen funnit sig förhindrad att bifalla hvad E. K. Maj:t uti ifrågavarande hänseende föreslagit.

Fortifikationsbehof.

38:o. Till fortsättande af *Carlsborgs fästningsbyggnad* har E. K. Maj:t äskat ett anslag af 100,000 R:dr.

Fästningsbyggnadsarbetena vid Carlsborg hafva nu fortgått i mer än fyratio år: och i betraktande af de stora förändringar, som, särdeles under de sednare åren, egt rum i afseende å skjutvapnens konstruktion, har det synts Riksdagen med skäl kunna ifrågasättas, huruvida den för berörda fästningsbyggnadsarbeten uppgjorda planen må fortfarande vara fullt lämplig eller till större eller till mindre del kräfva omarbetning och förändring. Det så kallade slutvärnets är nu i det närmaste fullbordadt och fästningen uppnår härigenom, på sätt E. K. Maj:ts nådiga Proposition om Statsverkets tillstånd och behof vid 1862—1863 årens riksdag förmåler, sitt första stadium af försvarbarhet. Då således arbetena skola till de utom sjelfva fästningen belägna förskansningarne öfverflyttas, synes den tidpunkt vara inne, då en undersökning i ofvanberörda hänseende icke vidare bör uppskjutas; och intilldess en sådan undersökning egt rum, är det otvifvelaktigt mest välbetänkt, att arbetena inskränkas till hvad som för arbetspersonalens sysselsättande erfordras.

I öfverensstämmelse med dessa åsigter, har Riksdagen till fortsättande af Carlsborgs fästningsbyggnad för år 1868 anvisat ett extra anslag af 50,000 R:dr; och får derjemte i underdånighet anhålla, att E. K. Maj:t täcktes i nåder låta undersöka, huruvida den för Carlsborgs fästningsbyggnad uppgjorda plan är af beskaffenhet att böra äfven framgent efterföljas, och i annan händelse till Riksdagen göra de framställningar, hvartill omständigheterna kunna föranleda.

39:o. Enligt de vid sistlidna riksdag framlagda kostnadsförslag skulle för *Waxholms fästnings* försättande i tidsenligt skick erfordras en summa af 452,990 R:dr 15 öre, deraf Rikets Ständer då för innevarande år beviljade 90,000 R:dr; och har E. K. Maj:t äskat enahanda summa för år 1868.

Som ändamålsenligheten af *Waxholms fästnings* förstärkande på det sätt, som nu är ifrågasatt, synes bero deraf, huruvida den äldre fästningsbyggnaden i verkligheten motsvarar de fordringar, som, med afseende å beskaffenheten af nutidens artilleri, måste göras å en dylik befästning, och den föreställning mer och mer vunnit insteg, att förhållandet i detta hänseende är sådant, att den ytterligare kostnad, som kan användas å förstärkande af denna befästning i dess nuvarande skick skulle vara utan ändamål och utförandet af de föreslagna arbetena således endast leda dertill, att försvaret af inloppet till Stockholm ansåges betryggande utan att i verkligheten medföra någon säkerhet, har Riksdagen ansett sig icke böra den i berörda hänseende gjorda nådiga framställningen bifalla.

40:o. För anbringande af *beplansrade vallgångsblinderingar å Rindö skans* har E. K. Maj:t begärt ett anslag af 60,000 R:dr; men då, med hänseende till de många andra angelägna behof, för hvilka Statens tillgångar under denna Hufvudtitel tagas i anspråk, några nya befästningsarbeten för närvarande icke ansetts böra påbörjas, har Riksdagen icke funnit skäligt att det af E. K. Maj:t uti ifrågavarande hänseende begärda anslag bevilja.

41:o. Till skansen å Rindön vid *Oxdjupet* har E. K. Maj:t äskat en summa af 100,000 R:dr; och då Rikets sist församlade Ständer för påbörjande af denna skans anvisat enahanda belopp, torde arbetena derstädes icke böra afbrytas; men då Riksdagen ansett nödigt att för närvarande statsutgifterna så mycket som möjligt inskränkas, har Riksdagen endast i den mån bifallit E. K. Maj:ts förevarande nådiga framställning, att till skansen vid *Oxdjupet* anvisats för år 1868 ett extra anslag af 50,000 R:dr.

Vid sistlidna riksdag anvisades för skansen å vestra *Hästholmen* vid inloppet till Carlskrona 60,000 R:dr och till försänkningar derstädes 24,000 R:dr; och har E. K. Maj:t nu föreslagit, att enahanda summor måtte till fortsättande af nämnda arbeten för år 1868 anvisas, hvarjemte E. K. Maj:t för *Kungsholms fästning* äskat ett anslag å 20,000 R:dr.

Likasom Riksdagen funnit nödigt att en omfattande revision af planen för fortsättandet af Carlsborgs fästningsbyggnad eger rum, har Riksdagen jemväl funnit anledning ifrågasätta, huruvida de vid Carlskrona pågående och föreslagna befästningsarbeten motsvara nutidens fordringar på sådana verk; och Riksdagen, som af sådan anledning ansett sig, intill dess denna fråga blifvit nöjaktigt utredd, icke böra för berörda befästningsarbeten bevilja ytterligare anslag, får alltså jemte anmälan härom, i underdånighet anhålla, att E. K. Maj:t täcktes i nåder låta uppgöra och för Riksdagen fram-

lägga förslag huru, på minst kostsamma sätt, ett fullgodt försvar af Carlskrona må kunna ordnas; börande härvid äfven tagas i betraktande, huruvida förändring eller förstärkning af redan anlagda verk erfordras.

43:o. Till en ny *kasernbyggnad och kokhus för Pontonier-bataljonen* anvisade Rikets sist församlade Ständer, utaf den till sammanlagdt 165,570 R:dr 74 öre beräknade kostnadssumman, en tredjedel att med 55,190 R:dr 25 öre för innevarande år utgå; och har E. K. Maj:t nu, i anledning af Fortifikations-chefens gjorda anmälan, hurusom det vore önskvärdt, att dessa byggnader kunde bringas i fullständigt skick till hösten år 1868, för att då af pontonier-bataljonen begagnas, föreslagit att den återstående kostnadssumman, 110,380 R:dr 49 öre, måtte till utgående under år 1868 anvisas; men då några synnerliga olägenheter icke torde vara att af arbetets fördelning på tre år befara, har, med hänseende till de många andra angelägna behof, för hvilka anslag påkallats, Riksdagen endast i den mån bifallit E. K. Maj:ts förevarande nådiga framställning, att till pontonier-bataljonens kasern- och kokhusbyggnader anvisats för år 1868 ett extra anslag af 55,190 R:dr 25 öre.

Beklädnadsbehof.

44:o. Under denna rubrik har E. K. Maj:t äskat till *underhåll af beväringsmanskapets beklädnad* ett extra anslag för år 1868 till lika belopp med det för innevarande år anvisade eller 189,000 R:dr och såsom *fyllnadsanslag till denna beklädnads komplettering* för en gång en summa af 126,000 R:dr; och har Riksdagen beviljat hvad E. K. Maj:t uti dessa hänseenden äskat.

Topografiska korpens arbeten.

45:o. Till fortsättande af *Topografiska korpens arbeten* i och för fullbordande af dess karteverk har E. K. Maj:t äskat för år 1868 ett anslag af 75,000 R:dr; och har Riksdagen anvisat det begärda anslaget, 75,000 R:dr, att från Riksgälds-kontoret utgå.

Officerares anställande i utländsk krigstjenst.

46:o. Till understöd åt officerare i sådant hänseende har E. K. Maj:t äskat ett anslag af 9,000 R:dr; och har Riksdagen det äskade anslagsbeloppet för år 1868 å Riksgälds-kontoret anvisat.

De frivilliga Skarpskytteföreningarne.

47:o. Till förmån för de inom Riket bildade frivilliga *Skarpskytteföreningarne* har E. K. Maj:t begärt:

för instruktörers aflöning	R:dr 50,000: —
„ beredande af tillgång å målskjutningspremier . . .	„ 20,000: —
„ skarp ammunitions anskaffande	„ 20,000: —;

och har Riksdagen för år 1868 anvisat de begärda anslagsbeloppen, tillhopa 90,000 R:dr, att från Riksgälds-kontoret utgå.

Skyddstålt.

48:o. För anskaffande af 10,000 tältdelar à 8 R:dr, af hvilka tältdelar sammansättas 2,500 skyddstålt, hvarterdera beräknadt för 4 man, har E. K. Maj:t äskat ett anslag af 80,000 R:dr; men Riksdagen har icke funnit skäl att denna nådiga framställning bifalla.

Arméens pensionering.

49:o. Till detta ändamål har E. K. Maj:t begärt dels för upprätthållande af Arméens Pensionskassas egen pensionering en summa af 85,500 R:dr, jemte medgifvande, att de för åren 1861, 1862, 1863 och 1864 uppkomna brister, utgörande 35,400 R:dr 86 öre, tillika med den ytterligare brist, som för år 1865 kunde uppstå, finge af möjligen blifvande öfverskott under påföljande åren kassan ersättas; och dels för fortfarande tillämpning af nu gällande pensionsstater af den 9 Februari 1858 och den 6 November 1860 ett kreditiv å 180,000 R:dr, att användas till betäckande af den skilnad, som för Arméens Pensionskassa kunde uppstå under år 1868 i följd af denna pensionering.

I anledning häraf har Riksdagen för år 1868 å Riksgälds-kontoret anvisat:

a) för upprätthållande af Arméens Pensionskassas egen pensionering, ett kreditiv å 85,500 R:dr, med skyldighet för Pensionskassan att till Riksgälds-kontoret afstå det för året Pensionskassan tillkommande förhöjda vederlag för de till Statsverket indragna rusthålls-afgifterna, och under enahanda vilkor i öfrigt, som hittills egt rum, eller att årsanslaget kvartalsvis utbetalas, med förbindelse för Pensionskassans direktions att, så snart årets räkenskaper hunnit afslutas, hos Fullmäktige i Riksgälds-kontoret behörigen ådagalägga,

om hela anslaget eller huru stor del deraf varit för ändamålet behöfligt, samt att, i händelse det lyftade beloppet icke åtgått, öfverskottet återlemna; hvarjemte medgifvits att den anmälda bristen för åren 1861—1864, utgörande 35,400 R:dr 86 öre, jemte den ytterligare brist, som för år 1865 kan uppstå och hvilken beräknats till omkring 8,000 R:dr, må af möjligen blifvande öfverskott å 1868 års anslag ersättas, i den mån 1866 och 1867 årens anslag icke till sådan ersättning förslå; samt

b) för fortfarande tillämpning af nu gällande pensionsstater af den 9 Februari 1858 och den 6 November 1860 ett kreditiv å 180,000 R:dr att användas till betäckande af den skilnad, som för Arméens Pensionskassa under samma år kan uppstå genom den ifrågavarande pensioneringens tillämpning, samt att utbetalas sålunda, att hälften deraf utgifves den 1 April och den andra hälften den 1 Oktober, med förbindelse för Direktionen att, vid rekvirerande af första halfårets belopp, med afslutade räkenskaper redovisa föregående årets utgift.

Arrestlokaler vid indelta Arméen.

50:o. Till *kostnader för arreststraffets tillämpning vid indelta arméen* har E. K. Maj:t begärt ett förslagsanslag af 5,000 R:dr.

Enligt hvad Riksdagen inhemtat, förefinnes å ifrågavarande anslag från föregående år en ej obetydlig behållning, hvadan den föreslagna summans anvisande på förslag icke syntes Riksdagen vara af nöden, helst E. K. Maj:t icke lär sakna tillgång till fyllande af mindre betydliga brister, derest sådana skulle uppstå.

På grund häraf har Riksdagen på det sätt bifallit ifrågavarande nådiga framställning, att till bestridande af kostnader för arreststraffets tillämpning vid indelta arméen anvisats för år 1868 ett extra anslag af 5,000 R:dr.

Byggnader till förvarande och vård af de till regementen och korpser utlemnade krigsgevär.

51:o. För fortsatt uppförande och inredning af sådana byggnader har E. K. Maj:t äskat ett extra anslag af 49,262 R:dr 50 öre; men Riksdagen har funnit sig förhindrad att denna nådiga framställning bifalla.

För inköp af tomt i Malmö för Husar-regementet Konung Carl XV.

52:o. Till inköp af en intill husarkaserntomten i Malmö gränsande tomt med derå befintliga byggnader, i ändamål att derigenom bereda utvidg-

ning af husar-etablissemmentet derstädes, har E. K. Maj:t äskat ett anslag af 80,000 R:dr; men då den ifrågakaställda utvidgningen af berörda etablissemment icke synes vara af oafvisligt behof påkallad och skulle vid en kommande Riksdag kräfvä ännu betydligare anslag än det nu föreslagna, har Riksdagen icke funnit skäligt bevilja hvad E. K. Maj:t uti ifrågavarande hänseende äskat.

Riksdagen framhärddar etc.

Stockholm den 8 Maj 1867.

Tab.

Tabell öfver Riks-

Landförsvars-departementet.

Departements-chefen	
Departementets Kansli-expedition	
Departementets Kommando-expedition	
Arméförvaltningen:	
Nuvarande beloppet	123,200: —
<i>Tillkommer</i> : Aflöning åt ytterligare en vaktmästare	500: —
Generalitets-staten:	
Nuvarande beloppet	77,300: —
<i>Afgår</i> : Utaf den till indragning bestämda 6:te Fordelnings-generals-lönen	1,200: —
General-stabs-officerares bildande	
Topografiska korpsen	
Artilleri-staben	
Öfver-kommandants-expeditionen i Stockholm	
Kommandants-staten	
Krigs-skolan:	
Nuvarande anslag för Krigs-akademien	
Allmänna Garnisons-sjukhuset	
Resestipendium för Militär-läkare	

S:gr

Indelta Arméen.

Kavalleri- och infanteri-regementena:

Penningar:

Nuvarande beloppet 408,991: 13.

Tillkommer:

Ersättning till innehafvaren af Öfverste-löjtnants-bostället vid Skånska Dragon-rege-

Transport 408,991: 13.

Litt. A.

statens Fjerde Hufvudtitel.

Peningar.		Indelta Rän- tor, enligt markegång på förslag.		Spanmål.								Summa. Riksmünt.		
				Indelt på förslag.				Oindelt.						
				Mått.		Värde å 2 R:dr kubik- foten.		Mått.		Värde förslagsvis å 2 R:dr kubikfoten.				
R:dr.	ö.	R:dr.	ö.	Kub.-f.	k.	R:dr.	ö.	Kub.-f.	k.	R:dr.	ö.	R:dr.	ö.	
15,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	15,000	—
39,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	39,000	—
12,550	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	12,550	—
123,700	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	123,700	—
76,100	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	76,100	—
6,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6,500	—
34,250	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	34,250	—
6,400	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6,400	—
6,015	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6,015	—
14,297	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	14,297	—
79,888	25	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	79,888	25
62,650	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	62,650	—
2,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2,000	—
478,350	25	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	478,350	25
478,350	25	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	478,350	25

	Transport	408,991:	13.	
mentet, Kungsgården Löfvestad, för upphördt arbetsbiträde från gatuhuset N:o 19				
Löfvestad		27:	—	
Ersättning för indelta, men afskrifna mjöl- och sågqvarns-räntor		283:	98.	409,302: 11.
Indelta räntor:				
Nuvarande beloppet		2,111,397:	—	
Afgå: Afskrifna qvarnräntor		10,636:	38.	2,100,760: 62.
Indelt spanmål, såsom i 1867 års Riks-stat				251,911: 80.
Oindelt spanmål:	Mätt.	Värde.		
Nuvarande anslag	10,348:	—	20,696:	—
<i>Tillkommer:</i>				
Ersättning för afskrifna qvarnräntor	5,176:	2.	10,352:	40.
Dito till f. d. Korporalsbostället Riddarhagen Nohlgården vid Skaraborgs regemente för samma boställe frångången tionde-spanmål		5:	9.	11: 80.
	S:gr 15,530:	1.		31,060: 20.
Roteringsunderstöd, <i>Förslags-anslag</i>				
Till löneförbättringar vid indelta arméen				
Militieboställs-kassan. <i>Reservations-anslag</i>				
Indelta arméens vapenöfningar, <i>Reservations-anslag</i> :				
Nuvarande beloppet				825,000: —
<i>Tillkommer:</i>				
För inrättande af underbefäls-skolor vid infanteriet				32,000: —
„ skarpskyttemöten vid dito				8,916: 48.
„ tillämpning af värfvade arméens provianterings-stat vid indelta arméens garnisonsförstärknings- och gränseposterings-kommenderingar				4,500: —
Till trossens underhåll, <i>Reservations-anslag</i>				
				S:gr
				Transport

Penningar.		Indelta Rän- tor, enligt markegång på förslag.		Spanmål.								Summa. Riksmünt.		
				Indelt på förslag.				Oindelt.						
				Mått.		Värde å 2 R:dr kubik- foten.		Mått.		Värde förslagsvis å 2 R:dr kubikfoten.				
R.dr.	ö.	R.dr.	ö.	Kub.-f.	k.	R.dr.	ö.	Kub.-f.	k.	R.dr.	ö.	R.dr.	ö.	
478,350	25	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	478,350	25
409,302	11	2,100,760	62	125,955	9	251,911	80	15,530	1	31,060	20	2,793,034	73	
12,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	12,500	—	
100,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	100,000	—	
2,057	14	—	—	—	—	—	—	10,849	8	21,699	60	23,756	74	
870,416	48	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	870,416	48	
26,520	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	26,520	—	
1,420,795	73	2,100,760	62	125,955	9	251,911	80	26,379	9	52,759	80	3,826,227	95	
1,899,145	98	2,100,760	62	125,955	9	251,911	80	26,379	9	52,759	80	4,304,578	20	

Värfvade Arméen.

Lifgardet till häst:		Transport
Penningar:		
Nuvarande beloppet	114,656: 05.	
<i>Tillkommer</i> : Tillökning i kokinrättnings-anslaget	900: —	115,556: 05.
Oindelt spanmål, såsom i 1867 års Riks-stat		11,970: —
Husar-regementet Konung Carl XV:		
Penningar:		
Nuvarande beloppet	138,664: 99.	
<i>Tillkommer</i> : Förhöjning i kokinrättnings-anslaget	1,000: —	139,664: 99.
Oindelt spanmål, såsom i 1867 års Riks-stat		21,155: 40.
Svea Lifgarde:		
Penningar:		
Nuvarande beloppet	144,622: 70.	
<i>Tillkommer</i> : Förhöjning i kokinrättnings-anslaget	1,300: —	
Från Lifbevarings-regementets anslag		
omförda	4,000: —	149,922: 70.
Oindelt spanmål, såsom i 1867 års Riks-stat		21,344: 40.
Andra Lifgardet:		
Penningar:		
Nuvarande beloppet	144,787: 70.	
<i>Tillkommer</i> : Förhöjning i kokinrättnings-anslaget	750: —	
Från Lifbevarings-regementets anslag		
omförda	4,000: —	149,537: 70.
Oindelt spanmål, såsom i 1867 års Riks-stat		21,344: 40.
Wermlands Fältjägare-regemente:		
Nuvarande beloppet		74,974: 50.
<i>Tillkommer</i> : För utsträckning af regementets vapenöfningar		8,100: —
Svea, Göta och Wendes Artilleri-regementen, <i>Reservations-anslag</i> :		
Penningar:		
Nuvarande beloppet	764,285: 05.	
<i>Tillkommer</i> : Förhöjning i kokinrättnings-anslagen:		
För Svea Artilleri-regemente	1,050: —	
” Göta dito	1,060: —	
” Wendes dito	750: —	
” Fyrverkare-korpsen	75: —	767,220: 05.
Oindelt spanmål, såsom i 1867 års Riks-stat		83,179: 20.
		Transport

Penningar.		Indelta Rän- tor, enligt markegång på förslag.		Spanmål.								Summa. Riksmünt.	
				Indelt på förslag.				Oindelt.					
				Mått.		Värde å 2 R:dr kubik- foten.		Mått.		Värde förslagsvis å 2 R:dr kubikfoten.			
R:dr.	ö.	R:dr.	ö.	Kub.-f.	k.	R:dr.	ö.	Kub.-f.	k.	R:dr.	ö.	R:dr.	ö.
1,899,145	98	2,100,760	62	125,955	9	251,911	80	26,379	9	52,759	80	4,304,578	20
115,556	5	---	---	---	---	---	---	5,985	---	11,970	---	127,526	5
139,664	99	---	---	---	---	---	---	10,577	7	21,155	40	160,820	39
149,922	70	---	---	---	---	---	---	10,672	2	21,344	40	171,267	10
149,537	70	---	---	---	---	---	---	10,672	2	21,344	40	170,882	10
83,074	50	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	83,074	50
767,220	5	---	---	---	---	---	---	41,589	6	83,179	20	850,399	25
3,304,121	97	2,100,760	62	125,955	9	251,911	80	105,876	6	211,753	20	5,868,547	59

	Transport
Ingeniör-korpsen (derunder <i>Reservations-anslag</i> till korpsens praktiska öfningar 5,000 R:dr)
Kavalleri- och Artillerihästars remontering och skoning
Lega för hästar till Artilleriets och Pontonierbataljonens exercis
Fouragering af Artilleriets och Pontonierbataljonens samt värfvade Kavalleriets hästar, <i>Förslags-anslag</i>
Mathållning för manskapet vid Garnisons-regementena
	<u>S:gr</u>

Beväringen.

Lifbevarings-regementet:	
Nuvarande beloppet	23,911: 50.
<i>Afgår</i> : Till Svea Lifgardes anslag omförda	4,000: —
„ Andra Lifgardets dito dito	4,000: —
	<u>8,000: —</u>
Gotlands Nationalbeväring:	
Penningar:	
Nuvarande beloppet	137,803: 40.
<i>Tillkommer</i> : Förhöjning i kokinrättnings-anslaget	250: —
	<u>138,053: 40.</u>
Oindelt spanmål, såsom i 1867 års Riks-stat	1,310: —
Hallands Beväring
Wester-Norrlands Beväring, lönefyllnad
Beväringmanskapets vapenöfning, <i>Förslags-anslag</i>
	<u>S:gr</u>

Materielen.

Försvarsverket till lands i allmänhet eller Arméförvaltningens departementer, <i>Reservations-anslag</i> :	
Nuvarande beloppet	1,191,498: 65.
<i>Tillkommer</i> :	
För beklädnadspassevolans vid värfvade rege- menten	80,984: 71.
„ indelta arméens utredning	4,963: 83.
	<u>85,948: 54.</u>
Till lif- och släpmanderingar vid Rotchällsregementena
Inkvarteringskostnader i Stockholm, <i>Förslags-anslag</i>
	<u>Transport</u>

Penningar.		Indelta Rän- tor, enligt markegång på förslag.		S p a n m å l.								Summa. Riksmünt.	
				Indelt på förslag.				Oindelt.					
				Mått.		Värde å 2 R.dr kubik- foten.		Mått.		Värde förslagsvis å 2 R.dr kubikfoten.			
R.dr.	ö.	R.dr.	ö.	Kub.-f.	k.	R.dr.	ö.	Kub.-f.	k.	R.dr.	ö.	R.dr.	ö.
3,304,121	97	2,100,760	62	125,955	9	251,911	80	105,876	6	211,753	20	5,868,547	59
163,620	11	---	---	---	---	---	---	3,182	7	6,365	40	169,985	51
58,634	75	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	58,634	75
17,390	74	---	---	---	---	---	---	18,049	5	36,099	---	53,489	74
390,000	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	390,000	---
320,000	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	320,000	---
2,354,621	59	---	---	---	---	---	---	100,728	9	201,457	80	2,556,079	39
15,911	50	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	15,911	50
138,053	40	---	---	---	---	---	---	655	---	1,310	---	139,363	40
7,500	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	7,500	---
6,295	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	6,295	---
500,000	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	500,000	---
667,759	90	---	---	---	---	---	---	655	---	1,310	---	669,069	90
1,277,447	19	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	1,277,447	19
262,520	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	262,520	---
18,000	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	18,000	---
6,479,494	66	2,100,760	62	125,955	9	251,911	80	127,763	8	255,527	60	9,087,694	68

	Transport
Till inqvartereringens ordnande i Stockholm, <i>Reservations-anslag</i>	
Inqvarteringskostnader i landsorterna, <i>Förslags-anslag</i>	
Salpeter-uppköp, <i>Förslags-anslag</i>	
Ved och ljus för fästnings- och garnisons-orter	
	<u>S:gr</u>

Diverse auslag.

För en ridskola vid Strömsholms kungsgård	
Till skjutskolor, <i>Reservations-anslag</i>	
Spanmåls-upphandlings- och bagerikostnader	
Durchmarche-kostnader, <i>Reservations-anslag</i>	
Rese- och traktamentspenningar, <i>Förslags-anslag</i>	
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m. för Arméförvaltningen m. fl. verk . . .	
Dito dito dito för Departementets Kansli-expedition,	
<i>Förslags-anslag:</i>	
Nuvarande beloppet	2,924: 14.
<i>Afgå:</i> för jemnande af Hufvudtitelns slutsumma	38: 82.
Extra utgifter	

S:gr

S u m m a

Penningar.		Indelta Rän- tor, enligt markegång på förslag.		Spannmål.								Summa. Riksmünt.	
				Indelt på förslag.				Oindelt.					
				Mått.		Värde à 2 R:dr kubik- foten.		Mått.		Värde för- slagsvis à 2 R:dr kubikfoten.			
R:dr.	ö.	R:dr.	ö.	Kub.-f.	k.	R:dr.	ö.	Kub.-f.	k.	R:dr.	ö.	R:dr.	ö.
6,479,494	66	2,100,760	62	125,955	9	251,911	80	127,763	8	255,527	60	9,087,694	68
21,450	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	21,450	—
36,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	36,000	—
110,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	110,000	—
33,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	33,000	—
1,758,417	19	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1,758,417	19
14,200	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	14,200	—
9,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	9,000	—
37,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	37,500	—
12,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	12,000	—
58,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	58,000	—
8,770	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	8,770	—
2,885	32	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2,885	32
67,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	67,500	—
209,855	32	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	209,855	32
6,889,799	98	2,100,760	62	125,955	9	251,911	80	127,763	8	255,527	60	9,498,000	—

Tabell Litt. B.**Extra Statsreglerings-anslag för Försvarsverket till lands.**

		Riksmünt.	
		R.dr.	ö.
<i>Artilleri-behof:</i>			
Till skjutförsök	20,000: —		
.. ammunitionsvagnar	4,470: —		
.. sjuk- och medicinal-vagnar 5,100: —			
.. reserv-lavetter	6,600: —		
.. tross- och expeditivsvagnar 3,000: —			
.. fourage-vagnar 4,000: —	18,700: —		
.. rid- och anspanss-persedlar	38,075: —		
.. positions- och belägrings-artilleriet	36,750: —		
.. infanteri-gevär	1,500,000: —		
.. koppar-patroners anskaffande eller tillverkning	175,000: —	1,792,995	—
<i>Fortifikations-behof:</i>			
Till fortsättande af Carlsborgs fästningsbyggnad	50,000: —		
.. fortsättande af arbetena å skansen vid Ox- djupet	50,000: —		
.. en ny kasernbyggnad och kokhus för Pon- tonierbataljonen	55,190: 25.	155,190	25
<i>Beklädnads-behof:</i>			
Till underhåll af bevaringsmanskapets beklädnad	189,000: —		
Fyllnads-anslag till denna beklädnads komplette- ring	126,000: —	315,000	—
<i>Topografiska korpsen:</i>			
Till fortsättande af korpsens arbeten i och för fullbordande af dess karteverk		75,000	—
<i>Officerares anställning i utländsk krigstjänst:</i>			
Till understöd för sådant ändamål		9,000	—
		Transport	2,347,185 25

		Riksmünt.	
		R.dr.	ö.
	Transport	2,347,185	25
<i>De frivilliga Skarpskytteföreningarne:</i>			
Till	instruktörers aflöning	50,000: --	
"	målskjutnings-premier	20,000: --	
"	skarp ammunitions anskaffande	20,000: --	
		90,000	--
<i>Arméens pensionering:</i>			
Till	upprätthållande af Arméens Pensionskassas egen pensionering, såsom kreditiv	85,500: --	
"	fortfarande tillämpning af nu gällande pensionsstater för befäl och tjänstemän vid arméen och Gotlands nationalbeväring, ett kreditiv å	180,000: --	
		265,500	--
<i>Arrestlokaler vid indelta arméen:</i>			
Till	kostnader för arrest-straffets tillämpning vid indelta arméen		5,000 --
	S u m m a	2,707,685	25